

關稅法施行細則第十二條、第四十一條、第四十三條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 本法第二十九條第三項第一款所定佣金，不包括買方支付其代理商在國外採購該進口貨物之報酬。</p> <p>本法第二十九條第三項第三款所稱權利金及報酬，指為取得專利權、商標權、著作權及其他以立法保護之智慧財產權所支付與進口貨物有關之價款。但不包括為取得於國內複製進口貨物之權利所支付之費用。</p>	<p>第十二條 本法第二十九條第三項第一款所定佣金，不包括買方支付其代理商在國外採購該進口貨物之報酬。</p> <p>本法第二十九條第三項第三款所稱權利金及報酬，指為取得專利權、商標專用權、著作權及其他以立法保護之智慧財產權所支付與進口貨物有關之價款。但不包括為取得於國內複製進口貨物之權利所支付之費用。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為求用語一致，參照商標法規定，第二項酌作文字修正，以符實際。</p>
<p>第四十一條 依前條規定申請海關核辦時，應備申請書一份，載明下列事項：</p> <p>一、原進口貨名、品質、數量、價值、進口日期及進口報單號碼。</p> <p>二、原貨進口放行後，發現損壞或規格、品質與原訂合約規定不符之詳細情形，如係機器設備，應敘明試車日期。</p> <p>三、擬賠償或調換進口之貨品名稱、品質、數量及價值。</p> <p>前項申請案件，應檢附原訂合約及有關來往文件，其於申請時因故不及檢附者，得於賠償或調換貨物進口時補送之。</p>	<p>第四十一條 依前條規定申請海關核辦時，應備申請書一份，載明下列事項：</p> <p>一、原進口貨名、品質、數量、價值、進口日期、<u>進口船名</u>及進口報單號碼。</p> <p>二、原貨進口放行後，發現損壞或規格、品質與原訂合約規定不符之詳細情形，如係機器設備，應敘明試車日期。</p> <p>三、擬賠償或調換進口之貨品名稱、品質、數量及價值。</p> <p>前項申請案件，應檢附原訂合約及有關來往文件，其於申請時因故不及檢附者，得於賠償或調換貨物進口時補送之。</p>	<p>一、現行進口貨物賠償、調換或短裝補運進口免稅申請書無須填報進口船名，爰刪除第一項第一款相關文字，以符實際。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

第四十三條 本法第五十二條第一項規定免稅進口之貨物，除經財政部核准供政府機關、行政法人主辦展覽會之消耗性展覽物品外，以非消耗性物品為限。進口時，應將品名、牌名、規格及數量詳列進口報單，並附申請書及證件，聲明進口之翌日起六個月內或於財政部核定之日期前復運出口，繳納稅款保證金或由授信機構擔保驗放。其依限出口者，退還保證金或解除授信機構保證責任；逾限時，將保證金抵繳或由授信機構代為繳納進口關稅。

前項貨物如係基於政府機關、行政法人或財政部核定之單位邀請來臺之人員所攜帶，或由政府機關、行政法人主辦或協辦進口或經財政部專案核准進口者，得由政府有關機關、行政法人或公營事業單位提供書面保證。

第一項之消耗性展覽物品，經主辦政府機關、行政法人審認屬展覽用途範圍內耗損，並檢具已無商業價值之實際消耗量清表向海關申報經准予核銷者，視為已依本法第五十二條第一項規定原貨復運出口。

第四十三條 本法第五十二條第一項規定免稅進口之貨物，除經財政部核准供政府機關主辦展覽會之消耗性展覽物品外，以非消耗性物品為限。進口時，應將品名、牌名、規格及數量詳列進口報單，並附申請書及證件，聲明進口之翌日起六個月內或於財政部核定之日期前復運出口，繳納稅款保證金或由授信機構擔保驗放。其依限出口者，退還保證金或解除授信機構保證責任；逾限時，將保證金抵繳或由授信機構代為繳納進口關稅。

前項貨物如係基於政府機關或財政部核定之單位邀請來臺之人員所攜帶，或由政府機關主辦或協辦進口或經財政部專案核准進口者，得由政府有關機關或公營事業單位提供書面保證。

第一項之消耗性展覽物品，經主辦政府機關審認屬展覽用途範圍內耗損，並檢具已無商業價值之實際消耗量清表向海關申報經准予核銷者，視為已依本法第五十二條第一項規定原貨復運出口。

一、現行第一項規定依關稅法第五十二條第一項規定免稅進口之貨物，範圍包含「經財政部核准供政府機關主辦展覽會之消耗性展覽物品」，現行第二項規定前揭免稅貨物若由「政府機關…邀請來臺之人員所攜帶」、「政府機關主辦或協辦進口」者，得由「政府有關機關」提供書面保證，而免繳納稅款保證金或由授信機構擔保驗放。惟就行政法人是否適用前揭規定，於適用上產生疑義。考量行政法人係為執行特定公共任務，依法律設立之公法人，屬廣義政府組織之一環。基於政府賡續推動將行政法人納入規範，以利其健全運作，達成促進公共利益之目的，爰修正第一項及第二項予以定明。

二、配合第一項修正，酌修第三項文字。